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Dwuczęściowy element zlączny
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Przedmiotem wynalazku jest dwuczęściowy ele¬
ment zlączny, składający się ze sworznia i tulei
służący do połączenia przedmiotów roboczych, któ¬
re posiadają współosiowe otwory. Element złączny
nadaje się w szczególności dla dużych pojemników
transportowych, przy których wytwarzaniu pożą¬
dane jest stosowanie zespołu złącznego, który u-
trudniałby manipulowanie nim cd zewnętrznej
strony pojemnika.

Znane elementy złączne, jak na przykład śruby
lub nity nie nadają się do stosowania w przy¬
padkach gdzie wymagane jest zapewnienie nieroz-
łączalności połączenia przez osoby niepowołane.
Wymagania tego nie spełnia również połączenie o-
pisane w amerykańskim opisie patentowym 2501567,
które po wybiciu trzonu jednego elementu i uła¬
maniu główki drugiego elementu ulega rozłączeniu.

Celem wynalazku jest usunięcie wspomnianej
wady znanych łączników i skonstruowanie dwu¬
częściowego elementu złącznego który by elimino¬
wał całkowicie niebezpieczeństwo rozłączenia z
zewnątrz złączonych płyt, na przykład pojemnika
przez osoby niepowołane.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem dwuczęścio¬
wy element złączny do łączenia części roboczych,
posiadających otwory współosiowe składa się z
tulei rurowej, posiadającej rozszerzony łeb tulei,
który styka się z jedną stroną powierzchni jednej
z części roboczych, oraz z trzonu tulei, który prze¬
chodzi przez otwory poza przeciwległą powierz-
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chnią i wystaje po drugiej stronie części robo¬
czych. Drugą część elementu złączonego stanowi
sworzeń posiadający łeb sworznia, który może za¬
czepiać się o zewnętrzny koniec wymienionego
trzonu tulei, po stronie przeciwległej do wymie¬
nionego łba tulei, oraz trzon sworznia, który prze¬
chodzi przez wymienioną tuleję i wystaje poza
wymieniony łeb tulei.

Na trzonie sworznia znajdują się urządzenia do
ciągnięcia, tak wykonane, że imożna je uchwycić
narzędziem, przy pomocy którego można oddzia¬
ływać względnie osiową siłą, działającą między
sworzniem i wymienioną tuleją. Na trzonie umie¬
szczony jest poza tym rowek szyjki przełomu,
która wyznacza najsłabszy przekrój wymienionego
trzonu sworznia, a który to rowek umieszczony
jest pomiędzy łbem sworznia i wymienionymi u-
rządzeniami do ciągnięcia. Łeb sworznia posiada
powierzchnię wewnętrzną będącą w przyporze z
zewnętrznym końcem wymienionej tulei w ten
sposób, że powoduje to odkształcenie tego zewnę¬
trznego końca, radialnie na zewnątrz, w miarę jak
wymieniony sworzeń zostaje wyciągany względem
wymienionej tulei, przy czym utworzony zostaje
łeb kształtowy, służący do uchwycenia przeciwleg¬
łej części roboczych. Zarówno sworzeń jak i tuleja
posiadają (rozszerzone łby dla stworzenia dobrych
powierzchni nośnych oraz dla utworzenia na ogół
gładkiego obrysu łba na współpracującej ścianie
pojemnika. Tuleja posiada po osadzeniu łeb roz-
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szerzony od strony wnętrza pojemnika i łeb wy¬
winięty na zewnątrz pojemnika. Wywinięty łeb
jest jednak umieszczony pod rozszerzanym łbem
sworznia i jest zakryty przez ten rozszerzony łeb
sworznia, który pozostaje złączony z wywiniętą
tuleją. Toteż dla rozebrania pojemnika od zewnątrz
trzeba najpierw usunąć łeb sworznia, a następnie
wywinięty łeb tulei. W ten sposób powstaje złącze
utrudniające manipulowanie nim, które równocze¬
śnie jest dobrym złączem konstrukcyjnym.

Sworzeń i tuleja istniejąca w dwuczęściowym e-
lemencie złącznym, według niniejszego wynalaz¬
ku, są ze scbą spojone przy pomocy połączenia
ciernego. Sworzeń jest elementem typu rozciąga¬
nego i posiada rowki do ciągnięcia oraz rowek
tworzący szyjkę przełomu, w którym to miejscu
następuje oddzielenie nadmiernej, części trzonu
sworznia, która zostaje usunięta po osadzeniu ele¬
mentu złącznego. Stwierdzono, że nadmierne od¬
skakiwanie sworznia przy pęknięciu iszyjki przeło¬
mu może spowodować obluzowanie pozostałej w
tulei części sworznia, stwierdzono poza tym, że
można tego uniknąć przez zastosowanie jedynej
w swoim rodzaju zmodyfikowanej konstrukcji
rowka szyjki przełomu.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunkach, na których fig. 1 przedstawia rzut pio¬
nowy zestawu elementu złącznego według niniej¬
szego wynalazku w położeniu montażowym w ścia¬
nie pojemnika, przy czym niektóre części pokaza¬
no w przekroju, fig. 2 przedstawia rzut pionowy
podobnego do fig. 1, w którym pokazano zestaw
elementu złącznego, po częściowym osadzeniu, fig.
3 przedstawia rzut podobny do fig. 2, w którym
zestaw elementu złącznego pokazano w położeniu
po osadzeniu, a fig. 4 przedstawia wykres obra¬
zujący zależność między obciążeniem i wydłuże¬
niem dla sworzni posiadających różne ukształto¬
wane szyjki przełomu.

W fig. 1—3 widzimy dwuczęściowy zestaw ele¬
mentu złącznego 10 wmontowany do konstrukcji
ściany 12, przeznaczonej dla pojemnika transpor¬
towego ,która to konstrukcja ściany może obejmo¬
wać wewnętrzną część włóknistą lub drewnianą
14 oraz zewnętrzną część metalową 16.

Zestaw 10 składa się z tulei 18, posiadającej
trzon rurowy 20 z rozszerzonym łbem 22; trzon 20
tulei 18 przechodzi przez współosiowe otwory 24
i 26, których jeden znajduje się w części 14, a
drugi w części 16, przy czym łeb 212 opiera się na
części 14 na wewnętrznej powierzchni pojemnika.
Trzon 20 wystaje częściowo poza zewnętrzną kra¬
wędź otworu .26, umieszczonego'w części 16, w ce¬
lu który zostanie później podany.

Zestaw 10 obejmuje również sworzeń 30, który
posiada trzon 32 umieszczony w rurowej tulei 18,
oraz rozszerzony łeb 34 umieszczony na końcu trzo¬
nu sworznia 32, przeciwległe do łba tulei 22. W po¬
bliżu łba sworznia 34 umieszczona jest część wielo-
wypustowa 36, która jest wyznaczona przez rowki
rozmieszczone osiowo; część wielowypustowa 36 po¬
siada nieco większą średnicę od średnicy w zasa¬
dzie jednolitego otworu 38 przechodzącego przez
tuleję 18. W pobliżu części wielowypustowej 36
znajduje się prosta część cylindryczna 40 o zmniej¬

szonej średnicy, a za nią umieszczony jest płytki
rowek szyjki przełomu 42 oraz druga prosta część
cylindryczna 44 o zmniejszonej średnicy; Większa
liczba rowków do ciągnięcia 46 rozciąga się od

5 części 44 do pozostałej części trzonu sworznia #2.
Pierścieniowe prowadzenia 48, 50 i 52 umieszczone
są na ogół między częściami 36 i 40, między częś¬
ciami 40 i 42 i między częściami 42 i 44. Prowa¬
dzenia 48, 50 i 52 wyznaczają wraz z grzbietami

io rowków do ciągnięcia 46 na ogół maksymalną
średnicę tej części trzonu sworznia 32 i posiadają
średnicę umożliwiającą gładkie wprowadzenie swo¬
rznia do otworu 38 przechodzącego przez tuleję 18.

Jak widać w fig. 2 następuje osadzenie zestawu
15 elementu złącznego 10 przez przyłożenie względ¬

nie osiowej siły działającej między sworzniem 30
i tuleją 18, przez zastosowanie narzędzia (nie po¬
kazanego w rysunku), które posiada znaną w tej
branży konstrukcję. Narzędzie posiada szczęki słu-

20 żące do uchwycenia rowków do ciągnięcia 46 oraz
kowadełko opierające się na łbie tulei 22. W ten spo¬
sób sworzeń ciągniony jest przez szczęki (w kierun¬
ku oznaczonym strzałką A), przy czym powstaje siła
reakcji (działająca w kierunku oznaczonym strzał-

25 ką B) wskutek nacisku kowadełka narzędzia na
łeb tulei 22. Rozszerzony łeb 22 tulei 18 stwarza
solidną powierzchnię nośną, co zapobiega zgniata¬
niu części wewnętrznej 14 ścianki pojemnika.

30 Jak widać w fig. 2 następuje, w miarę jak swo-
irzeń 30 zostaje wciągany względem tulei 18, wsu¬
wanie się części wielowypustowej 36 do zewnętrz¬
nego końca otworu 38, przy czym końcowa część
trzonu tulei 20 rozszerza się radialnie na zewnątrz,

35 wskutek czego rozszerzona zewnętrzna ścianka tu¬
lei przylega mocno do położonych naprzeciwko tej
powierzchni otworów 24 i 26. W miarę jak swo¬
rzeń 30 będzie dalej wyciągany znajdzie się wew¬
nętrzna powierzchnia 54 łba sworznia 34 w przy-

40 porze z zewnętrznym końcem trzonu tulei 20. Po¬
wierzchnia wewnętrzna 54 rozszerzona jest łuko¬
wato radialnie na zewnątrz, w ten sposób, że po¬
woduje odgięcie lub odwinięcie radialnie na ze¬
wnątrz, zewnętrznego końca trzonu tulei 20, w wy-

45 niku czego utworzony zostaje poszerzony odwinię¬
ty łeb 56, który ciśnie zewnętrzną powierzchnię
części zewnętrznej 16 ściany pojemnika. W wyniku
tego tuleja 18 ściska i łączy ze sobą wewnętrzne
i zewnętrzne części 14 i 16 ściany pojemnika. Obję-

50 toiść przestrzeni znajdującej się pod powierzchnią
54 łba sworznia 34 jest tak dobrana, aby była wy¬
starczająca dla pomieszczenia wybranego z góry
maksymalnego przedłużenia zewnętrznego końca
trzonu tulei 20. Ten sam zestaw elementu złączne-

55 go mógłby zostać użyty do łączenia części ściany
pojemnika, które posiadają wiejkszą [grubość, jeżeli
tylko istnieje dostateczne przedłużenie trzonu tu¬
lei 20, które wystarczy dla ukształtowania odpo¬
wiedniego łba. W ten sposób można zestaw ele-

60 mentu złącznego 10 przystosować do kilku odmian
grubości materiału części 14 i 16 ścian pojemnika.
Należy zwrócić uwagę, że gdy sworzeń 30 zostanie
całkowicie wciągnięty, znajdzie się część wielowy-
pustowa 36 w zasadzie całkowicie w obrębie otworów

65 24 i 26, powodując rozszerzenie znacznej części
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trzonu tulei 20, co dodatkowo poprawia połączenie
tulei 18 z ezęściami 14 i 16,

Przy dalszym wzroście odnośnej siły osiowej na¬
stąpi oddzielenie trzonu 32 sworznia 30 w miejscu
rowka szyjki przełomu 42, przy czyim odłamana 5
część 50 umieszczona będzie wewnątrz, tulei 18, tak
iż od strony wewnętrznej:pojemnika będzie istnia¬
ła gładka powierzchnia (patrz, fig* 3). Szyjka ^prze¬
łomu 42 jest tak obliczona, że stanowi najsłabszą
część sworznia .30 i że załamanie następuje przy 10
wybranym z góry obciążeniu, które jest .większe
niż obciążenie potrzebne do. ukształtowania odr
winiętego łba 56. Należy zwrócić uwagę, że część
60 sworznia 30, pozostająca w tulei 18 przytrzy¬
mywana będzie w tułlei wskutek styku ciernego, ib
Ittóry występuje między tuleją i tą częścią swo¬
rznia. Występowanie przyporu między wielowypu-
siową częścią 36 i trzonem« 20 wzmacnia wymie¬
nione połączenie cierne.

Należy zwrócić uwagę, że po osadzeniu elemen- 20
tu złącznego istnieją gładkie powierzchnie zarówno
od strony wewnętrznej jak i od stręny zewnętrznej
pojemnika. W. celu usunięcia elementu zjącznego
od strony zewnętrznej pojemnika, to znaczy od
strony przodu części 16, trzeba najpierw usunąć 25
część sworznia 60, następnie trzeba usunąć odwi¬
nięty łeb 56, a w końcu trzeba usunąć tuleję 18.
Wobec tego, że konieczny jest tak złożony za¬
bieg, stwarza zestaw elementu złącznego, 10 u-
rządzenie wyraźnie zapobiegające manipulowaniu, 30
a które zapewnia równocześnie powstanie dobrego
połączenia. >

Przy stosowaniu ciernego elementu złącznego
wyżej podanego typu pożądane jest, aby część
sworznia 60 osadzona była możliwie; mocno w tu- 35
lei 18. Jednakże przy osadzeniu elementu złącznego,
występuje po odłamaniu sworznia pewne odsko¬
czenie sworznia, wynikające z nagromadzenia
energii przed pęknięciem sworznia. Stwierdzono,
że przy stosowaniu konwencjonalnych konstrukcji 40
rowków szyjek przełomu, może występować nad¬
mierne odskakiwanie sworznia^ które powoduje u-
trzymanie się słabego połączenia ciernego między
tuleją 18 i częścią sworznia 60, względnie nawet
zniknięcie tego połączenia. Wynaleziono, że zjawi- 45
sko to można przezwyciężyć stosując modyfikację
konstrukcji szyjki przełomu.

Jak -widać na fig. 4 krzywa X przedstawia krzy¬
wą przebiegu obciążeń osiowych, w zależności od
wydłużenia, dla konwencjonalnego rowka szyjki 50
przełomu 100 umieszczonej na sworzniu 102. Kon¬
wencjonalna szyjka przełomu 100 jest tak skon¬
struowana, że wykazuje znaczny wpływ działania
karbu i szyjka ta posiada na ogół boki 104 na¬
chylone względem siebie pod kątem 60° połączone 55
lulkiem o małym promieniu 106, przy czym rowek
■rozciąga się aż do zmniejszonej średnicy sworznia
108. Z przebiegu krzywej X widać, że dla rowka
szyjki przełomu 102 jest obciążenie graniczne 100
pod względem wielkości zbliżane do obciążenia 60
rozrywającego 112 (tzn. obciążenie rozrywające 112
wynosi około 91 ,5% obciążenia granicznego). Dla
zastosowań w których sworzeń jest uchwycony
mechanicznie w pierścieniu, stan taki jest pożą¬
dany, a znaczne działanie karbu wprowadza się 65
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rozmyślnie, w celu zapewnienia dużego obciążenia
granicznego (dostatecznego do zapewnienia osadze¬
nia elementu złącznego) oraz dla wystąpienia za¬
raz po tym obciążenia rozrywającego, w celu u-
niknięcia nadmiernego wydłużenia, które mogłoby
spowodować nadmierne wystawanie części przeło¬
mowej sworznia (odpowiadającei końcowi 58). Przy
dużycłj obciążeniach rozrywaj ących energia wyz¬
wolona przy przełomie jest jednak znaczną i w
wypadku stonowania elementów złącznych, w któ¬
rych występuje połączenie cierne, może to spowo¬
dować obluzowanie, sworznia w tulei.

W odniesieniu do niniejszego wynalazku stwier¬
dzono, że zmodyfikowana szyjka przełomu, wyka¬
zująca zmniejszone działanie karbu oraz większą
różnicę .między owiązaniem granicznym i obcią¬
żeniem rozrywającym, powoduje znaczne ograni¬
czenie- odskakiwania : sworznia oraz zmniejszenie
ewentualnego osłabienia połączenia ciernego. Tak
więc według krzywej Y (fig .4) uzyskuje się przy
zmodyfikowanej szyjce przełomu 200 dla sworznia
202, który poza tym jest identyczny, ze sworzniem
102 prawie to samo obciążenie graniczne 210, lecz
znacznie zmniejszone obciążenie, rozrywające 212
(to znaczy obciążenie rozrywające 212 wynosi oko¬
ło 73°/o obciążenia granicznego (210). Należy zwró¬
cić uwagę, że obciążenia graniczne 110 i 210 są
wyznaczone przez wielkość maksymalnego obcią¬
żenia, które potrzebne jest dla osadzenia elementu
złącznego i wobec tego muszą być jednakowe dla
każdego elementu złącznego. Działanie karbu na
szyjce przełomu 200, jak to zaznaczono dla sworz¬
nia '202, zostało znacznie zmniejszone (w porówna¬
niu z szyjką przełomu 100), co uzyskano wykonu¬
jąc szyjkę przełomu 200 płytszą niż rowek 100,
przy czym jest ona całkowicie ograniczona.łukiem
o większym promieniu 206 i rozciąga się ona do
średnicy 208, którą jest większa od średnicy 108.
Przy stosowaniu szyjki przełomu 200 odskakiwa¬
nie sworznia nie wywoływało zastrzeżeń, a obniże¬
nie jakości połączenia ciernego zostało ograniczone
do minimum. Ogólne wskaźniki dotyczące propor¬
cji wymiarowych sworznia 102 i 202 można odczy¬
tać z informacji wymiarowych zawartych w fig. 4.
Krzywe X i Y odnoszą się do sworzni wykona¬
nych ze stali o średniej zawartości węgla.

Zaznacza się, że dokładny stosunek obciążenia
granicznego do obciążenia rozrywającego może być
zmieniony dla jednego lub innego zastosowania lub
konstrukcji, przy czym stosunek ten może być łat¬
wo określony na podstawie obliczenia i prób, które
przeprowadza się w zasadzie według tej samej pro¬
cedury jaką stosuje się przy dobieraniu konwen¬
cjonalnych rowków szyjki przełomu dla różnych
konstrukcji. Uważa się, że rowek szyjki przełomu
dla elementu złącznego wytwarzającego połączenie
cierne, powinien wykazywać zmniejszone działanie
karbu, co można zapewnić przez zastosowanie na
ogół płytkiej szyjki przełomu, przy czym szyjka
przełomu winna powodować wystąpienie obciążenia
zrywającego wynoszącego mniej niż około 90%
obciążenia granicznego. Uważa isię, że leps5^ wyni¬
ki uzyskuje się stosując szyjki przełomu pozwala¬
jące uzyskać obciążenie zrywające wynoszące
mniej niż 80% obciążenia granicznego i oczywiście
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można uzyskać dobre wyniki, jeżeli obciążenie zry¬
wające wynosi kolo 75% obciążenia granicznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dwuczęściowy element złączny do połączenia
części roboczych, posiadających otwory współosio¬
we, składający się z tulei rurowej, która posiada
poszerzony łeb opierający się o jedną stronę czę¬
ści łączonej oraz trzon wkładany w otwory części
łączonych poza przeciwległą ich powierzchnię oraz
ze sworznia posiadającego łeb oparty o zewnętrzny
koniec wymienionego trzonu tulei, przy czym trzon
sworznia przechodzący przez wymienioną tuleję
poza łeb tulei, znamienny tym, że łeb sworznia (34)
posiada powierzchnię wewnętrzną i(54) dociskaną
do zewnętrznego końca tulei (i8), tak iż odkształ¬
ca on zewnętrzny koniec tulei (18) promieniowo na
zewnątrz, w miarę jak sworzeń (30) jest wycią¬
gany do wymienionej tulei (18), w celu utworzenia
kształtowego łba (56) opierającego się na przeciw¬
ległej powierzchni części łączonych.

2. Element złączny według zastrz. 1, znamienny
tym, że sworzeń (30) i tuleja (18) są tak wykonane,
że mogą być utrzymane razem ze sobą złączone
przez połączenie cierne, po przełamaniu rowka
szyjki przełomu (42f).

3. Element złączny według zastrz. 2, znamienny
tym, że połączenie cierne wytworzone zostaje przy
pomocy części wielowypustowej (36) znajdującej się
na trzonie sworznia (32), która jest przystosowana
do rozszerzenia zewnętrznego końca tulei (18) ra¬
dialnie na zewnątrz i do rozpierania od wewnątrz
wymienionego trzonu tulei (20).

4. Efement złączny według zastrz. 1—3, znamien¬
ny tym, że posiada płytki rowek, dzięki czemu
ogranicza do minimum „odskakiwanie sworznia"
przy przełomie.

5. Element złączny według zastrz. 4, znamienny
tym, że zewnętrzna powierzchnia szyjki przełomu
przebiega na ogół łukowato i radialnie na zew¬
nątrz.

8

6. Element złączny według zastrz. 1—5, znamien¬
ny tym, że rowek (42) wykazuje obciążenie rozry¬
wające, które jest mniejsze niż około 90% wiel¬
kości jego obciążenia granicznego.

5 7. Element złączny według zastrz. 6, znamienny
tym, że rowek szyjki przełomu wykazuje obciąże¬
nie rozrywające, które jest mniejsze niż okło 80%
wielkości jego obciążenia granicznego.

8. Element złączny według zastrz. 7, znamienny
io tym, że rowek szyjki przełomu wykazuje obciąże¬

nie rozrywające, które wynosi około 75% jego ob¬
ciążenia granicznego.

9. Element złączny według zastrz. 1—8, zna¬
mienny tym, że rowek szyjki przełomu umieszczo-

15 ny jest na trzpieniu sworznia (312) w ten sposób, że
po rozerwaniu znajduje się on całkowicie w obrę¬
bie wymienionej tulei.

10. Element złączny według zastrz. 1—9, zna¬
mienny tym, że łeb sworznia (32) umieszczony jest

20 na zewnętrznej powierzchni konstrukcji ściany (12)
pojemnika.

11. Element złączny według zastrz. 10, znamien¬
ny tym, że ściana wewnętrzna (14) konstrukcji
ściany wykonana jest ze ściśliwego materiału i że

25 łeb tulei (22) posiada wymiary zapobiegające nad¬
miernemu odkształcaniu wymienionego materiału.

12. Odmiana elementu złącznego o połączeniu
ciernym, znamienna tym, że sworzeń posiada trzon,
na którym znajduje się płytka szyjka przełomu

30 (200) dla ograniczania do minimum „odskakiwania
sworznia" przy zrywaniu.

13. Odmiana elementu złącznego według zastrz.
12, znamienna tym, że szyjka przełomu wykazuje
mniejsze obciążenie rozrywające niż około 90%

35 wielkości jej obciążenia granicznego.
14. Odmiana elementu złącznego według zastrz.

13, znamienna tym, że szyjka przełomu wykazuje
obciążenie rozrywające mniejsze niż około 80%
wielkości jej obciążenia granicznego.

40 15. Odmiana elementu złącznego według zastrz.
14, znamienna tym, że szyjka przełomu wykazuje
obciążenie rozrywające wynoszące około 75% jej
obciążenia granicznego.
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